
RR\1287102LV.docx PE746.650v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0282/2023

2.10.2023

ZIŅOJUMS
par Ķīnas zvejniecības darbību radītajām sekām ES zvejniecībai un turpmāko 
rīcību
(2022/2148(INI))

Zivsaimniecības komiteja

Referents: Pierre Karleskind



PE746.650v02-00 2/20 RR\1287102LV.docx

LV

PR_INI

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PASKAIDROJUMS .................................................................................................................17

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................19

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................20



RR\1287102LV.docx 3/20 PE746.650v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Ķīnas zvejniecības darbību radītajām sekām ES zvejniecībai un turpmāko rīcību
(2022/2148(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1380/2013 (2013. gada 
11. decembris) par kopējo zivsaimniecības politiku un ar ko groza Padomes Regulas 
(EK) Nr. 1954/2003 un (EK) Nr. 1224/2009 un atceļ Padomes Regulas (EK) 
Nr. 2371/2002 un (EK) Nr. 639/2004 un Padomes Lēmumu 2004/585/EK1,

– ņemot vērā Padomes Regulu (EK) Nr. 1005/2008 (2008. gada 29. septembris), ar ko 
izveido Kopienas sistēmu, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu nelegālu, nereģistrētu un 
neregulētu zveju, un ar ko groza Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 1936/2001 un 
(EK) Nr. 601/2004, un ar ko atceļ Regulas (EK) Nr. 1093/94 un (EK) Nr. 1447/19992,

– ņemot vērā Padomes Regulu (ES) 2020/1998 (2020. gada 7. decembris) par 
ierobežojošiem pasākumiem pret nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem un 
aizskārumiem3,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 14. septembra priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par tādu produktu aizliegšanu Savienības tirgū, kas izgatavoti, 
izmantojot piespiedu darbu (COM(2022)0453), un Parlamenta ziņojuma projektu par 
minēto priekšlikumu,

– ņemot vērā Komisijas 2018. gada 30. maija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulai, ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr. 1224/2009 un attiecībā uz 
zivsaimniecības kontroli groza Padomes Regulas (EK) Nr. 768/2005, (EK) 
Nr. 1967/2006, (EK) Nr. 1005/2008 un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
Nr. 2016/1139, un Parlamenta ziņojumu par minēto priekšlikumu,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 23. februāra priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes direktīvai par uzņēmumu pienācīgu rūpību attiecībā uz ilgtspēju un ar ko groza 
Direktīvu (ES) 2019/1937 (COM(2022)0071), kā arī Parlamenta ziņojuma projektu par 
minēto priekšlikumu,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 20. maija paziņojumu par stratēģiju “No lauka līdz 
galdam” (COM(2019)0381) un Parlamenta 2021. gada 20. oktobra rezolūciju par 
minēto stratēģiju4,

1 OV L 354, 28.12.2013., 22. lpp.
2 OV L 286, 29.10.2008., 1. lpp.
3 OV L 410 I, 7.12.2020., 1. lpp.
4 OV C 184, 5.5.2022., 2. lpp.



PE746.650v02-00 4/20 RR\1287102LV.docx

LV

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 20. maija paziņojumu “ES Biodaudzveidības 
stratēģija 2030. gadam” (COM(2020)0380) un Parlamenta 2021. gada 9. jūnija 
rezolūciju par minēto stratēģiju5,

– ņemot vērā Parlamenta 2021. gada 8. jūlija rezolūciju par Antarktikas aizsargājamo 
jūras teritoriju (AJT) izveidi un Dienvidu okeāna bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanu6,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas 2023. gada 14. marta nostāju saistībā ar 
ieteikumu, ko Starptautiskās tirdzniecības komiteja sagatavo par Komisijas 
priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu 
Protokolu, ar ko groza Marakešas līgumu par Pasaules Tirdzniecības organizācijas 
izveidošanu (COM(2022)0582),

– ņemot vērā ANO 1982. gada 10. decembra Jūras tiesību konvenciju, kas ir spēkā kopš 
1994. gada 16. novembra un ko Ķīna ratificēja 1996. gada 15. maijā,

– ņemot vērā 1974. gada 1. novembra Starptautisko konvenciju par cilvēku dzīvības 
aizsardzību uz jūras (SOLAS),

– ņemot vērā 1948. gada 6. marta Konvenciju par Starptautisko Jūrniecības organizāciju 
(SJO),

– ņemot vērā Starptautiskās Darba organizācijas 2007. gada 14. jūnija Konvenciju par 
darbu zvejniecībā (Konvencija Nr. 188), 

– ņemot vērā 1993. gada 2. aprīļa Torremolinosas protokolu, kas attiecas uz 
Torremolinosas Starptautisko konvenciju par zvejas kuģu drošību, un 2012. gada 
Keiptaunas nolīgumu par zvejas drošības uzlabošanu,

– ņemot vērā 2023. gada 4. marta nolīgumu, kas saskaņā ar Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Jūras tiesību konvenciju izstrādāts par jūras biodaudzveidības 
saglabāšanu un ilgtspējīgu izmantošanu teritorijās, kuras ir ārpus valstu jurisdikcijas,

– ņemot vērā Tāljūras flotes konsultatīvās padomes un Tirgu konsultatīvās padomes 
2022. gada 13. decembra kopīgo ieteikumu par Ķīnas kopējām tāljūras zvejas flotes 
darbībām: ietekme uz zvejas pārvaldību,

– ņemot vērā Eiropas Zvejas un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centra 
(EUMOFA) 2022. gada 29. novembra ziņojumu “The EU Fish Market – 2022 Edition” 
(ES zivju tirgus — 2022. gada izdevums),

– ņemot vērā Iekšpolitikas ģenerāldirektorāta Struktūrpolitikas un kohēzijas politikas 
departamenta 2022. gada 9. decembra pētījumu “Research for PECH Committee − Role 
and impact of China on world fisheries and aquaculture” (PECH komitejas pasūtīts 
pētījums — Ķīnas loma un ietekme pasaules zvejniecībā un akvakultūrā),

5 OV C 67, 8.2.2022., 25. lpp.
6 OV C 99, 1.3.2022., 214. lpp.



RR\1287102LV.docx 5/20 PE746.650v02-00

LV

– ņemot vērā Nolīgumu par ostas valsts pasākumiem, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu 
nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju, ko 2009. gada 22. novembrī apstiprināja 
ANO Pārtikas un lauksaimniecības organizācijas (FAO) konference un kas ir spēkā 
kopš 2016. gada 5. jūnija,

– ņemot vērā FAO 2022. gada ziņojumu “The State of World Fisheries and Aquaculture 
2022 − Towards Blue Transformation” (Stāvoklis 2022. gadā zvejniecības un 
akvakultūras nozarē pasaulē: virzībā uz zilo pārkārtošanos),

– ņemot vērā 2018. gada 16. jūlija nolīgumu starp ES un Ķīnas Tautas Republiku “Zilā 
partnerība okeānu jautājumos: ceļā uz okeānu labāku pārvaldību”,

– ņemot vērā Protokolu, ar ko groza Marakešas līgumu par Pasaules Tirdzniecības 
organizācijas izveidošanu, — Nolīgumu par zvejniecības subsīdijām, kas pieņemts 
12. ministru konferencē 2022. gada 17. jūnijā,

– ņemot vērā Komisijas un Savienības Augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas 
jautājumos 2019. gada 12. marta kopīgo paziņojumu “ES un Ķīna — stratēģiska 
perspektīva” (JOIN(2019)0005),

– ņemot vērā 2022. gada 5. jūlija rezolūciju par Eiropas stratēģiju Indijas un Klusā okeāna 
reģionam tirdzniecības un investīciju jomā7,

– ņemot vērā 1986. gada 20. janvārī pieņemto Ķīnas Tautas Republikas Zivsaimniecības 
likumu un Ķīnas Lauksaimniecības un lauku lietu ministrijas 2019. gada 28. augustā 
publicēto ierosināto reformu,

– ņemot vērā 2017. gadā publicēto Ķīnas 13. piecgades plānu tāljūras zvejas attīstībai un 
2022. gada 1. jūlijā publicēto Ķīnas 14. piecgades plānu,

– ņemot vērā Čīles, Kolumbijas, Ekvadoras un Peru 2020. gada 3. novembra kopīgo 
paziņojumu par ārvalstu karoga zvejas kuģiem zonās, kas pieguļ šo valstu jurisdikcijā 
esošiem ūdeņiem,

– ņemot vērā 2019. gada 20. decembrī pieņemto ASV Jūras drošības un zvejniecības 
izpildes aktu,

– ņemot vērā ASV prezidenta 2022. gada 27. jūnija valsts drošības memorandu NSM-11 
par cīņu pret nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju un ar to saistītiem darba tiesību 
aizskārumiem,

– ņemot vērā 2022. gada 19. oktobra valsts piecgades stratēģiju nelegālas, nereģistrētas un 
neregulētas zvejas apkarošanai (2022–2026), ko izstrādājusi ASV starpaģentūru darba 
grupa NNN zvejas jautājumos,

– ņemot vērā ASV Kongresa Izpētes dienesta 2022. gada 12. aprīļa ziņojumu “China’s 
Role in the Exploitation of Global Fisheries: Issues for Congress” (Ķīnas loma pasaules 
zvejniecības izmantošanā: Kongresam risināmie jautājumi),

7 OV C 47, 7.2.2023., 15. lpp.



PE746.650v02-00 6/20 RR\1287102LV.docx

LV

– ņemot vērā Aizjūras attīstības institūta 2020. gada 2. jūnija ziņojumu “China’s distant-
water fishing fleet: scale, impact and governance” (Ķīnas tāljūras zvejas flote: mērogs, 
ietekme un pārvaldība),

– ņemot vērā Vides tiesiskuma fonda 2022. gada 30. marta ziņojumu “The Ever-
Widening Net: Mapping the scale, nature and corporate structures of illegal, unreported 
and unregulated fishing by the Chinese distant-water fleet” (Aizvien plašākais tīkls: 
Ķīnas tāljūras flotes veiktās nelegālās, nereģistrētās un neregulētās zvejas apjoma, 
rakstura un korporatīvo struktūru kartēšana),

– ņemot vērā Globālās iniciatīvas cīņai pret transnacionālo organizēto noziedzību un 
konsultāciju uzņēmuma “Poseidon Aquatic Resources Management Ltd.” 2021. gada 
23. decembrī publicēto ziņojumu “The Illegal, Unreported and Unregulated Fishing 
Index” (Nelegālās, nereģistrētās un neregulētās zvejas indekss),

– ņemot vērā NNN zvejas rīcības alianses apņemšanos stimulēt cīņas pret nelegālu, 
nereģistrētu un neregulētu zveju vērienu un darbību, par ko vienojās 2022. gada 
28. jūnijā,

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ziņojumu (A9-0282/2023),

A. tā kā Regulas (ES) Nr. 1380/2013 28. pantā ir norādīts, ka Eiropas Savienībai ārējās 
attiecības zivsaimniecības jomā būtu jāīsteno ar mērķi nodrošināt jūras bioloģisko 
resursu un jūras vides ilgtspējīgu izmantošanu, pārvaldību un saglabāšanu;

B. tā kā Regulas (EK) Nr. 1005/2008 (NNN zvejas regula) 12. pantā noteikts, ka ir 
aizliegts importēt zvejas produktus, kas iegūti nelegālā, nereģistrētā un neregulētā 
(NNN) zvejā; tā kā ES, kas ir lielākais zivsaimniecības produktu importa tirgus pasaulē, 
ir svarīga loma cīņā pret NNN zveju visā pasaulē; tā kā pilnīgas neiecietības politika 
attiecībā uz NNN zveju būtu vienādi jāpiemēro visām valstīm neatkarīgi no to lieluma;

C. tā kā patlaban četrām trešām valstīm ir piešķirta sarkanā kartīte un astoņām trešām 
valstīm — dzeltenā kartīte; tā kā Ķīnas Tautas Republikai (ĶTR) nekad nav piemērota 
procedūra saskaņā ar NNN zvejas regulu, neraugoties uz vērā ņemamiem pierādījumiem 
par tās iesaisti NNN zvejā ievērojamā un aizvien lielākā apmērā, kā analizēts 
Zivsaimniecības komitejas pasūtītajā 2022. gada decembra pētījumā “The role and 
impact of China on world fisheries and aquaculture” (Ķīnas loma un ietekme pasaules 
zvejniecībā un akvakultūrā);

D. tā kā saskaņā ar NNN zvejas regulas 30. pantu un pēc Komisijas pieprasījuma Eiropas 
Zivsaimniecības kontroles aģentūra (EFCA) palīdz ES sadarbībā ar trešām valstīm un 
starptautiskām organizācijām, kas nodarbojas ar zvejniecības jautājumiem, tai skaitā 
reģionālajām zvejniecības pārvaldības organizācijām (RZPO), lai stiprinātu 
koordināciju un atbilstību pasākumiem, jo īpaši tiem, kuru mērķis ir NNN zvejas 
apkarošana;

E. tā kā saskaņā ar NNN zvejas regulas 31. panta 3. punktu trešo valsti var noteikt par 
nesadarbīgu trešo valsti, ja tā nepilda savus pienākumus, kas saskaņā ar 



RR\1287102LV.docx 7/20 PE746.650v02-00

LV

starptautiskajiem tiesību aktiem tai uzlikti kā karoga, ostas, piekrastes vai tirgus valstij, 
proti, veikt pasākumus, lai aizkavētu, novērstu un izskaustu NNN zveju; tā kā NNN 
zvejas regulā paredzētā dzeltenās kartītes procedūra ir paredzēta kā brīdinājums un ļauj 
ES iesaistīties dialogā ar nesadarbīgu trešo valsti;

F. tā kā, trūkstot uzticamiem oficiāliem datiem, tiek lēsts, ka Ķīnai pieder pasaulē lielākā 
zvejas flote, kas ietver pasaulē lielāko tāljūras zvejas floti, kurā saskaņā ar oficiālajiem 
Ķīnas datiem ir vairāk nekā 2700 kuģu, un ka tā ir pasaulē lielākā zivju miltu 
importētāja8; tā kā ES tāljūras flote salīdzinoši ir daudz mazāka — tajā ir 259 kuģi;

G. tā kā jūras bioloģisko resursu pārmērīga izmantošana pašas Ķīnas teritoriālajos ūdeņos 
un ekskluzīvajā ekonomikas zonā un dzīvotņu stāvokļa pasliktināšanās piesārņojuma 
dēļ daļēji varētu būt iemesli, kāpēc Ķīna tagad ir attīstījusi pasaulē lielāko tāljūras 
zvejas floti un akvakultūras nozari; tā kā Ķīnas jūras produktu ražošanas, ieguves un 
patēriņa apjomam ir tālejošas sekas attiecībā uz zivju pārvaldību un saglabāšanu un 
pārtikas nodrošinājumu visā pasaulē; tā kā Ķīnas tāljūras flote ir nozīmīga Savienības 
zvejas flotes konkurente;

H. tā kā Ķīna vērtības ziņā ir trešā lielākā zvejas un akvakultūras produktu eksportētāja uz 
Eiropas Savienību (pēc Norvēģijas un Apvienotās Karalistes); tā kā vairāk nekā 80 % 
Ķīnā patērēto zivju ir iegūtas akvakultūrā9; tā kā 2020. gadā Ķīnas akvakultūras 
ražošanas apjoms bija aptuveni 70,5 miljoni tonnu, kas atbilst 58 % no akvakultūras 
produkcijas visā pasaulē un 63 % no akvakultūras produkcijas Āzijā; tā kā imports no 
ĶTR 2022. gadā sasniedza 1 815 371 000 EUR, t. i., 5,6 % no kopējā ES importa; tā kā 
ES un ĶTR zvejas un akvakultūras produktu tirdzniecības bilance ir ar ievērojamu 
deficītu (1 095 600 000 EUR);

I. tā kā Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija lēš, ka laikā no 2008. gada līdz 
2017. gadam Ķīnas zvejniecībai piešķirtās subsīdijas atbilda aptuveni 41 % no visām 
pasaulē piešķirtajām subsīdijām;

J. tā kā no 152 piekrastes valstīm, kuras 2019. un 2022. gadā tika pārbaudītas NNN zvejas 
indeksa aprēķināšanas nolūkā, Ķīnai bija vissliktākais kopējais rezultāts attiecībā uz 
NNN zveju; tā kā Ķīnas flote nebūt nav vienīgā flote, kas iesaistīta NNN zvejā, taču tai 
ir tālejoša ietekme visā pasaulē tās lieluma un globālās klātbūtnes dēļ;

K. tā kā ES ir apņēmusies veicināt ilgtspējīgas zivsaimniecības attīstību un pārvaldību, cita 
starpā ar pasākumiem, kuru mērķis ir uzlabot uzraudzības, kontroles un pārraudzības 
spējas cīņā pret NNN zveju, kā arī nodrošināt konkurētspēju un vienlīdzīgus 
konkurences apstākļus;

L. tā kā Ķīna vēl nav ratificējusi galvenās starptautiskās konvencijas attiecībā uz NNN 
zvejas apkarošanu, tai skaitā FAO Nolīgumu par ostas valsts pasākumiem un 
Starptautiskās Darba organizācijas Konvenciju Nr. 188 par darbu zvejniecībā;

8 Pauly, D. et al., pētījums PECH komitejai “Role and impact of China on world fisheries and aquaculture” 
(Ķīnas loma un ietekme pasaules zvejniecībā un akvakultūrā), Eiropas Parlaments, Struktūrpolitikas un kohēzijas 
politikas departaments, Brisele, 2022. gada decembris, 14. un 28. lpp.
9 Eiropas Zvejas un akvakultūras produktu tirgus novērošanas centrs, “The EU Fish Market – 2022 Edition” (ES 
zivju tirgus — 2022. gada izdevums), 2022. gada 29. novembris.



PE746.650v02-00 8/20 RR\1287102LV.docx

LV

M. tā kā ĶTR ir parakstījusi Pasaules Tirdzniecības organizācijas (PTO) 2022. gada jūnija 
Nolīgumu par zvejniecības subsīdijām;

N. tā kā ĶTR 2022. gada jūnijā ratificēja Nolīgumu attiecībā uz neregulētas zvejniecības 
novēršanu atklātās jūras teritorijās Ziemeļu Ledus okeāna centrālajā daļā;

O. tā kā ES un ĶTR 2018. gadā parakstīja divpusēju nolīgumu, kas pazīstams kā zilā 
partnerība, kuras mērķis ir uzlabot sadarbību globālās okeānu pārvaldības jomā; tā kā 
zilās partnerības pastāvīgā darba grupa tiekas vienu vai divas reizes gadā; tā kā šīs 
asociācijas pamatā ir trīs pīlāri, kas atbilst ES starptautiskās okeānu pārvaldības 
politikai, proti, stiprināt okeānu pārvaldības satvaru, kas ietver arī zveju un NNN zvejas 
apkarošanas pasākumus, veicināt ilgtspējīgas zilās ekonomikas nosacījumus un veicināt 
sadarbību zinātnes, pētniecības un jūras datu jomā;

P. tā kā Tāljūras flotes konsultatīvās padomes un Tirgu konsultatīvās padomes 2022. gada 
15. decembra kopīgajā ieteikumā ir norādīts, ka ātrums, kādā tiek īstenota ES un Ķīnas 
sadarbība cīņā ar NNN zveju, nav samērīgs ar Ķīnas tāljūras zvejas flotes straujo 
paplašināšanos un tās plašo, neilgtspējīgo un nepārredzamo darbību ietekmi pasaulē;

Q. tā kā ASV Valsts kases Ārvalstu aktīvu kontroles birojs saskaņā ar Magņitska aktu ir 
noteicis sankcijas pret vairākiem Ķīnas zvejas uzņēmumiem, kas kopumā aptver 
157 kuģus, saistībā ar aizdomām par piespiedu darbu;

R. tā kā Ķīnas kopējā jūras nozveja šobrīd ir 14–16 miljoni tonnu, no kurām 3 līdz 
4 miljoni tonnu tiek iegūti tāljūras zvejā, tai skaitā liela daļa pie Rietumāfrikas krastiem 
esošajos ūdeņos un liela daļa — rietumos no Dienvidamerikas piekrastes (Ekvadoras un 
Peru)10;

S. tā kā, lai nodrošinātu, ka netiek apdraudēta Savienības zvejas produktu ražošana un 
Savienības apstrādes rūpniecībai pietiekamā apjomā tiek piegādāti zvejas produkti, 
Padome, pamatojoties uz Komisijas priekšlikumu, divreiz gadā var samazināt 
ievedmuitas nodokļus vairākiem zvejniecības produktiem atbilstīga apjoma tarifu kvotu 
ietvaros vai arī apturēt to piemērošanu11; tā kā 39 % tunzivju fileju, kas 2017. gadā tika 
ievestas ES saskaņā ar 0 % autonomo tarifa kvotu režīmu, izcelsme bija Ķīnā12;

T. tā kā saskaņā ar EUMOFA datiem Ķīna 2017. gadā eksportēja 5,35 miljonus tonnu 
zvejas un akvakultūras produktu (9 % uz ES), kuru nominālvērtība bija 19,17 miljoni 
EUR (ES imports veidoja 8 % no šīs vērtības); tā kā EUMOFA dati par 2021. gadu, kas 
ir pēdējais gads, par kuru pieejami skaitļi, arī atklāj, ka Ķīnas jūras produktu eksports 

10 Pauly, D. et al., pētījums PECH komitejai “Role and impact of China on world fisheries and aquaculture” 
(Ķīnas loma un ietekme pasaules zvejniecībā un akvakultūrā), Eiropas Parlaments, Struktūrpolitikas un kohēzijas 
politikas departaments, Brisele, 2022. gada decembris, 14. un 28. lpp.
11 Padomes Regula (ES) 2020/1706 (2020. gada 13. novembris), ar ko uz 2021.–2023. gada periodu atver 
autonomas Savienības tarifa kvotas konkrētiem zvejas produktiem un paredz šo kvotu pārvaldību, OV L 385, 
17.11.2020., 3. lpp.
12 Tāljūras flotes konsultatīvās padomes atzinums “EU autonomous tariff quotas (ATQs) for certain fishery 
products Tuna loins for the period 2021-2023” (ES autonomās tarifu kvotas konkrētiem zvejniecības 
produktiem: tunzivju filejas 2021.–2023. gada periodam), 2020. gada jūlijs.



RR\1287102LV.docx 9/20 PE746.650v02-00

LV

samazinājās līdz 3,71 miljonam tonnu (10 % uz ES) ar nominālvērtību 
18,1 miljons EUR (ES imports veidoja 8 % no šīs vērtības);

U. tā kā Eiropas tirgū ievestie Ķīnas jūras produkti ir iegūti nepārredzamās darbībās un 
būtiski apdraud ES vienotā tirgus konkurētspēju; tā kā šī situācija ekonomiskā un 
nodarbinātības aspektā smagi ietekmē nozarē un visā piegādes ķēdē strādājošos 
uzņēmumus;

V. tā kā Ķīna 2020. gadā pieņēma stingrāku regulējumu par tāljūras zvejas pārvaldību; tā 
kā Ķīna 2017. gadā apņēmās ierobežot savas tāljūras flotes apmēru līdz 3000 kuģiem 
2020. gadā,

W. tā kā jūrniecības stratēģija ir būtiska daļa no Ķīnas plāna paplašināt savu ietekmi; tā kā 
ir novērojama Ķīnas civilās jūrniecības nozares politizācija un militarizācija, arī 
attiecībā uz zveju; tā kā ES būtu jāņem vērā ar zveju saistītās stratēģiskās suverenitātes 
problēmas, jo īpaši savos tālākajos reģionos,

Maksimālas pārredzamības nodrošināšana

1. pauž nožēlu par Ķīnas iestāžu pārredzamības trūkumu attiecībā uz kuģu skaitu tās 
tāljūras flotē; pauž bažas un satraukumu par to, ka, trūkstot uzticamiem oficiāliem 
datiem, Ķīnas tāljūras flotes lielums tiek lēsts diapazonā no 2900 līdz 16 966 kuģiem; 
norāda, ka saskaņā ar FAO datiem visā Ķīnas zvejas flotē kopā ir līdz 564 000 kuģu; 
atgādina, ka FAO uzstāj uz pārredzamību, atzīstot, ka ir vajadzīgi uzlabojumi, lai 
precīzāk iedalītu Ķīnas tāljūras zvejniecības nozveju pa apgabaliem un sadalītu to pa 
sugām; pauž nožēlu par to, ka Ķīnas pieņemtais “kontroles” regulējums attiecas tikai uz 
tās tāljūras kuģiem, kas ir niecīga daļa no visas valsts flotes; aicina Komisiju mudināt 
ĶTR valdību īstenot tāljūras zvejas pārvaldības standartus un palīdzēt tai ar norādēm, 
lai virzītos uz ilgtspējīgu zvejas paņēmienu izmantošanu;

2. pauž bažas par to, ka noteiktas teritorijas Dienvidķīnas jūrā, par kuru norit strīdi un kura 
ir viena no jūrām ar intensīvāko zveju pasaulē, Ķīna uzskata par “iekšējiem ūdeņiem”, 
tāpēc attiecīgajā apgabalā zvejojošie Ķīnas zvejas kuģi netiek ieskaitīti tās tāljūras flotē, 
kā arī pieaug spriedze, jo Ķīna ar šo kuģu darbību cenšas apliecināt savu dominējošo 
stāvokli konkrētajā apgabalā;

3. mudina Komisiju atbalstīt inovāciju un pētniecību, lai izstrādātu uzraudzības, 
izsekošanas un ģeolokācijas instrumentus kuģiem atklātā jūrā, atbalstot tādu 
starptautisku iniciatīvu īstenošanu, kuru mērķis ir koordinēt datu sistēmas un sniegt 
pilnīgus un precīzus datus un pārredzamu informāciju par zvejas kuģu atrašanās vietu, 
izcelsmi un darbību;

4. atzinīgi vērtē to, ka trialoga vienošanās reformēt Regulu (EK) Nr. 1224/200913 par 
zivsaimniecības kontroli paredz, ka attiecībā uz jūrā nozvejotiem un ES ievestiem 
zvejas produktiem ir jānorāda zvejas kuģa SJO numurs vai cits unikāls kuģa 
identifikators, ja SJO numuru nepiemēro;

13 Padomes Regula (EK) Nr. 1224/2009 (2009. gada 20. novembris), ar ko izveido Kopienas kontroles sistēmu, 
lai nodrošinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības politikas noteikumiem, OV L 343, 22.12.2009., 1. lpp.



PE746.650v02-00 10/20 RR\1287102LV.docx

LV

5. prasa Komisijai veikt pasākumus nolūkā izbeigt izdevīguma karogu izmantošanu; prasa 
nodrošināt publisku piekļuvi informācijai par visu karogu zvejas kuģu faktiskajiem 
īpašniekiem; aicina Komisiju uzlabot NNN zvejā iesaistīto kuģu identifikācijas sistēmu, 
kā paredzēts Īstenošanas regulā (ES) 2022/118414, lai kuģa izcelsmes valsti varētu 
identificēt pat tad, ja nav skaidra tā karoga valsts, un lai iekļautu arī kuģus, uz kuriem 
konstatēti cilvēktiesību pārkāpumi;

6. aicina Komisiju pieprasīt no Ķīnas iestādēm lielāku pārredzamību attiecībā uz Ķīnas 
tāljūras flotes zvejas darbībām un zvejniecības nolīgumiem; aicina Komisiju sadarbībā 
ar ĶTR ieviest nozvejas identifikācijas sistēmu, balstoties uz ieteikumiem, kas sniegti 
FAO brīvprātīgajās vadlīnijās par nozvejas dokumentēšanas shēmām; norāda, ka ir 
svarīgi izmantot visus starptautiskos instrumentus, kas pieejami cīņai pret NNN zveju; 
ar bažām norāda, ka šo nolīgumu nepārredzamais raksturs varētu veicināt NNN zveju 
un skarto valstu valdībām un citām ieinteresētajām personām to dēļ varētu būt grūtāk 
uzraudzīt Ķīnas tāljūras flotes darbības; aicina Komisiju, lai tā kopā ar saviem 
starptautiskajiem partneriem ierosinātu stratēģiju Ķīnas noslēgto divpusējo nolīgumu 
uzraudzībai ar mērķi novērst konkurences izkropļojumus piegādes ķēdēs un 
tirdzniecībā;

7. norāda, ka pieaug starp ĶTR un trešām valstīm noslēgtu zvejas nolīgumu skaits; pauž 
bažas par to, ka šie nolīgumi varētu kaitēt vietējās rūpniecības interesēm, apdraudēt 
iedzīvotāju nodrošinātību ar pārtiku un kropļot godīgu konkurenci; pauž nožēlu par 
pārredzamības trūkumu attiecībā uz šiem nolīgumiem, licencēm un atļaujām, jo īpaši, 
ņemot vērā iespējamu neilgtspējīgu kumulatīvo ietekmi uz to trešo valstu zvejas 
resursiem, kuras ir noslēgušas zivsaimniecības nolīgumus arī ar ES; pauž bažas par 
ziņām par pārzveju Rietumāfrikas ūdeņos (jo īpaši Gvinejas līcī un Voltas ezerā Ganā), 
kurā, kā ziņots, ir iesaistīta Ķīnas tāljūras flote; 

8. prasa Ķīnai pēc iespējas ātrāk ratificēt un īstenot FAO Nolīgumu par ostas valsts 
pasākumiem un citus starptautiskus nolīgumus un līgumus, kas izstrādāti, lai apkarotu 
NNN zveju, kā arī nodrošināt, ka zvejas kuģi atklātā jūrā ievēro starptautiskos 
nolīgumus par jūras ekosistēmu pārvaldību un saglabāšanas pasākumiem; aicina 
piekrastes valstis publiskot informāciju par tāljūras zvejas kuģu izdarītiem 
pārkāpumiem un par piemērotajām sankcijām;

9. atzinīgi vērtē Komisijas Jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāta (MARE ĢD) 
iniciatīvu izveidot tīmekļa vietni, kura sāka darboties 2023. gada 10. maijā un kurā 
sniegti dati par zvejas atļaujām, kas piešķirtas ārpus ES ūdeņiem zvejojošajiem ES 
kuģiem un ES ūdeņos zvejojošajiem trešo valstu kuģiem; mudina trešo valstu 
zivsaimniecības iestādes un RZPO pieņemt līdzīgus pasākumus; uzsver, ka svarīgi arī 
tas, lai spēkā esošais tiesiskais regulējums, ko piemēro ES flotēm, tiktu piemērots arī 
trešo valstu flotēm, lai panāktu tādu pašu standartu ievērošanu attiecībā uz zvejas 
darbību pārredzamību un produktu izsekojamību;

Eiropas Savienības aizsardzība pret negodīgu tirdzniecības praksi

14 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2022/1184 (2022. gada 8. jūlijs), ar kuru groza Regulu (ES) Nr. 468/2010, 
ar ko izveido ES sarakstu ar kuģiem, kuri iesaistījušies nelegālā, nereģistrētā un neregulētā zvejā, OV L 184, 
11.7.2022., 9. lpp.



RR\1287102LV.docx 11/20 PE746.650v02-00

LV

10. aicina dalībvalstis stingri īstenot ES tiesību aktus par nozvejas reģistrēšanas un 
izsekojamības sistēmu; uzskata, ka NNN nozvejas sertifikātu digitalizēšana ar sistēmu 
CATCH samazinās krāpnieciska importa iespējas un mazinās administratīvo slogu 
dalībvalstīm; aicina dalībvalstis un Komisiju sniegt informāciju par to, cik daudz 
produktu, kurus nozvejojuši Ķīnas kuģi, pēc tam nonāk ES tirgū; norāda, ka ir jāsaskaņo 
un jāpastiprina visu importēto zivsaimniecības produktu kontrole muitās un ostās, kā arī 
tirdzniecības platformās, lai ierobežotu nelegālā zvejā iegūtu produktu apriti vienotajā 
tirgū; prasa uzlabot importēto zivsaimniecības produktu izcelsmes sertifikāciju, lai uz 
zvejniecību attiektos Eiropas tiesību akti, nevis karoga valsts tiesību akti, tādējādi 
nodrošinot, ka produkti, kas nonāk vienotajā tirgū, ir iegūti no ilgtspējīgiem avotiem ar 
pārbaudītu izcelsmi un atbilstību un ka tiek veicināta sabiedrības veselības saglabāšana 
un konkurences izkropļojumu novēršana;

11. pauž bažas par daudzajiem valdību un nevalstisko organizāciju ziņojumiem par NNN 
zveju, ko veic kuģi, kuri peld ar Ķīnas karogu, un par iespējamu NNN zveju, ko veic 
kuģi bez valstspiederības, par kuriem atbildību varētu būt jāuzņemas Ķīnas iestādēm, un 
Ķīnas valstspiederīgajiem piederoši kuģi, kuri peld ar trešās valsts karogu; norāda, ka 
šāda nelikumīga prakse ietver zvejošanu bez licences, aizsargājamo sugu zveju, zveju, 
kurā izmanto aizliegtus zvejas rīkus, haizivju spuru atdalīšanu, nozvejas nedeklarēšanu 
un izsekošanai izmantoto automātisko identifikācijas sistēmu atspējošanu;

12. pauž bažas saistībā ar ziņām par to, ka atklātajā jūrā, kas robežojas ar dažu 
Latīņamerikas valstu, tai skaitā Ekvadoras un Argentīnas, ekskluzīvajām ekonomikas 
zonām, nekontrolēti zvejo vairāki Ķīnas kuģi; norāda, ka ES flote, kas darbojas šajās 
zvejas vietās, bieži saskaras ar negodīgu konkurenci par zvejas resursiem, piemēram, 
Argentīnas īsspuru kalmāru (Illex argentinus) un Patagonijas kalmāru (Loligo gahi); 
uzskata, ka ir svarīgi izveidot RZPO, lai nodrošinātu teritoriju un sugu pienācīgu 
globālu pārklājumu, jo īpaši apgabalos, kuros vispār nav nevienas RZPO struktūras 
(piemēram, Atlantijas okeāna dienvidu daļā), un tādējādi veicinātu zvejas resursu 
saglabāšanu un ilgtspējīgu izmantošanu un godīgu konkurenci pasaules līmenī; mudina 
Komisiju sadarboties ar visām iesaistītajām pusēm, lai strādātu pie šā mērķa 
sasniegšanas;

13. atzinīgi vērtē ANO panākto nolīgumu par jūras bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu 
un ilgtspējīgu izmantošanu teritorijās, kas ir ārpus valstu jurisdikcijas, un mudina ES un 
Ķīnu to ratificēt un īstenot;

14. pauž nožēlu par sarežģītajiem un dažkārt patvaļīgajiem birokrātiskajiem nosacījumiem, 
ko Ķīnas iestādes piemēro noteiktiem ES uzņēmumiem, kuri vēlas eksportēt uz Ķīnu 
zivsaimniecības produktus; aicina Komisiju sadarboties ar Ķīnas iestādēm, lai darītu 
galu šai situācijai;

15. pauž bažas saistībā ar ziņām par vairāku Ķīnas kuģu agresīvu rīcību, piemēram, 
2020. gada februārī notikušajiem uzbrukumiem Spānijas zvejas kuģim “Playa de 
Rodas”, kuru laikā seši Ķīnas karoga kuģi iesaistījās tā taranēšanā, nāves draudu 
nosūtīšanā un mēģinājumos to sabotēt un iesaistīt sadursmē;

16. mudina Ķīnu un valstis, ar kurām tā ir parakstījusi zivsaimniecības nolīgumus, stiprināt 
savas spējas kontrolēt, atklāt, novērst NNN zvejas incidentus un reaģēt uz tiem; aicina 



PE746.650v02-00 12/20 RR\1287102LV.docx

LV

Komisiju apsvērt iespēju palielināt ar EFCA starpniecību sniegto tehnisko un finansiālo 
atbalstu šim mērķim; aicina Komisiju sniegt tehnisko palīdzību un veicināt spēju 
veidošanu atbilstoši ES starptautiskās okeānu pārvaldības mērķiem, izmantojot visus 
iespējamos kanālus kopējās zivsaimniecības politikas satvarā, lai mudinātu piekrastes 
valstis, ar kurām ES uztur dialogu, pastiprināt cīņu pret NNN zveju un stiprināt 
ilgtspējas un pārredzamības prasības attiecībā uz nosacījumiem piekļuvei to 
ekskluzīvajām ekonomikas zonām (EEZ) un lai atbalstītu tās šajā procesā;

17. aicina kopumā pastiprināt cīņu pret NNN zveju, jo īpaši starptautiskajos ūdeņos un 
teritorijās, par kurām ir atbildīgas tādu piekrastes valstu iestādes, kurām nav pietiekamu 
kontroles spēju; uzskata, ka to var panākt ar tādām kopīgām operācijām kā PESCAO 
(“Labāka reģionālā zivsaimniecības pārvaldība Rietumāfrikā”); atzinīgi vērtē EFCA 
lomu PESCAO projektā, kas izveidots ar Komisijas 2017. gada 28. aprīļa Lēmumu 
C(2017)2951; norāda, ka šis projekts, kas ietver mērķi stiprināt NNN zvejas novēršanu, 
beigsies 2023. gada decembrī; aicina Komisiju sākt PESCAO projekta novērtēšanu un 
vajadzības gadījumā noteikt jaunas prioritātes un uzlabot šāda veida projektu 
efektivitāti, kā arī pagarināt tā darbības termiņu un nodrošināt tam papildu resursus; 
norāda, ka jūras spēkiem ir īpašas tāljūras spējas un ka dažas dalībvalstis zvejas 
kontroles operācijas uztic saviem jūras spēkiem; uzsver, ka Eiropas zivsaimniecības 
kontroles finansēšanas satvars būtu jāmaina, lai jūras spēkiem būtu atļauts līdztekus 
savām pirātisma apkarošanas operācijām piedalīties nelikumīgas zvejas novēršanas 
darbībās attiecīgajos apgabalos;

18. uzsver to, cik svarīga ir koordinēta klātbūtne jūrā (KKJ) Gvinejas līcī, kurai kopš tās 
ieviešanas 2021. gada martā ir bijusi ļoti pozitīva ietekme, samazinot NNN zveju, 
pirātismu un citas nelikumīgas darbības šajā apgabalā (narkotiku, ieroču un cilvēku 
tirdzniecība, nozīmīga noziedzība ostās, būtisks jūras piesārņojums u. c.); atgādina, ka 
vēlākais līdz 2024. gada februārim šī KJJ tiks pārskatīta; aicina Padomi pievērst īpašu 
uzmanību Gvinejas līcim un virzīties uz priekšu darbā pie šīs KJJ atjaunošanas;

19. mudina ES jūras produktu ražotājus dažādot savus partnerus primārās pārstrādes jomā;  
aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt plaukstošu ilgtspējīgu akvakultūras ražošanu ES 
un samazināt šķēršļus tās attīstībai, kā arī veicināt jaunievedumus papildbarības avotu 
jomā (piemēram, aļģes), lai izvairītos no turpmākas atkarības no zivju miltu importa;

20. uzsver, ka Ķīna ir ievērojami palielinājusi dažu produktu eksportu uz ES, piemēram, 
tunzivs, izmantojot autonomās tarifu kvotas; norāda, ka autonomo tarifu kvotu 
mehānisms var radīt tirgus izkropļojumus; uzskata, ka neatbilstoša apjoma autonomās 
tarifu kvotas var radīt negodīgu konkurenci ar ES flotēm un valstīm, kurām ir 
preferenciāla piekļuve (Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā okeāna valstu grupas 
valstis, ES vispārējo preferenču sistēma); tāpēc aicina Komisiju turpināt novērtēt šo 
tarifu kvotu atbilstību, ņemot vērā to ietekmi uz Eiropas zvejniecības nozari, un 
vajadzības gadījumā tās pielāgot; aicina Eiropas iestādes ievērot piesardzību un 
pastiprināt kontroli, lai nodrošinātu, ka eksports, kas gūst labumu no autonomām tarifu 
kvotām, nav NNN zvejas produkts;

21. norāda, ka Eiropas Revīzijas palāta nesen konstatēja, ka dalībvalstu veiktās importēto 
jūras produktu likumības pārbaudes ir nevienmērīgas; aicina Komisiju nodrošināt, ka 
visi iesaistītie dalībnieki apņemas ātri, vienoti un vispārēji īstenot IT sistēmu CATCH, 



RR\1287102LV.docx 13/20 PE746.650v02-00

LV

līdzko tā būs obligāti jāizmanto visā ES attiecībā uz visiem ES importētajiem zvejas un 
akvakultūras produktiem, kā arī veicināt sistēmas brīvprātīgu izmantošanu trešās valstīs;

22. atzīmē, ka Ķīna subsidē savas flotes, kas darbojas ekskluzīvajās ekonomikas zonās un 
atklātā jūrā; atgādina, ka šis atbalsts izpaužas dažādos veidos, tai skaitā kā tiešās 
subsīdijas (atbalsts degvielai, kuģu modernizācijai un nomaiņai), atbrīvojumi no 
nodokļiem, apdrošināšanas prēmijas un aizdevumu atlaides utt.; norāda (vēlreiz 
atgādinot, ka oficiāli dati nav pieejami), ka saskaņā ar aplēsēm Ķīnas valdības subsīdijas 
zvejniecības nozarei 2018. gadā sasniedza 7,2 miljardus USD, kas ir 20 % no visām 
zvejas subsīdijām pasaulē; uzsver, ka šīs subsīdijas ir veicinājušas Ķīnas tāljūras flotes 
straujo attīstību, no kuras izriet pārmērīgas kapacitātes un pārzvejas risks; uzsver — tā 
kā nesen (2022. gada jūnijā) ticis parakstīts PTO Nolīgums par zvejniecības subsīdijām, 
izmaksātajām summām būtu jāmazinās; mudina Ķīnas iestādes pēc iespējas ātrāk 
ratificēt un īstenot šo nolīgumu;

Zvejas resursu, cilvēktiesību un uztursuverenitātes aizsardzība

23. norāda, ka Ķīnas zvejas flotes darbību intensitāte draud noplicināt zvejas resursus, 
samazinot pozitīvo ietekmi, kas cita starpā panākta ar ES flotes centieniem; uzskata, ka 
būtu zinātniski jānovērtē visu mērķa zvejas krājumu stāvoklis pasaulē, lai noteiktu 
izmantošanas līmeni; prasa, lai ES neatteiktos no sava vērienīgā mērķa vadīt, rādot 
piemēru, un vienlaikus turpinātu veicināt vienlīdzīgus konkurences apstākļus ES 
operatoriem attiecībā pret trešo valstu operatoriem;

24. atbalsta pārvaldības plānu izveidi — arī reģionu līmenī — valstīs, ar kurām ES ir 
noslēgusi ilgtspējīgas zivsaimniecības partnerattiecību nolīgumus (IZPN); norāda, ka ar 
Mauritāniju noslēgtais IZPN, kurš ietver pelaģisko sugu pārvaldības plānu, ir ļāvis 
samazināt zvejas noslodzi, ko rada visi attiecīgos krājumus zvejojošie kuģi; uzsver, ka 
šādi pārvaldības plāni ir svarīgi, lai izvairītos no tiešas un netiešas ietekmes, kas veicina 
pārzveju attiecīgo valstu EEZ, un negatīvas sociālekonomiskās ietekmes, īpašu 
uzmanību pievēršot vietējai nerūpnieciskajai flotei, kā arī lai netiktu negatīvi ietekmēta 
uzticība ES kā partnerei;

25. uzsver, ka būtu jāpiešķir prioritāte labākas zivsaimniecības pārvaldības ieviešanai 
jaunattīstības valstīs, lai apkarotu NNN zveju un izveidotu atbilstošu infrastruktūru, 
apmācītu darbaspēku, kas kvalificēts veikt kontroles pasākumus ostā, un organizētu 
efektīvu aizsardzības sistēmu reaģēšanai uz iejaukšanos jūrā; atgādina, ka NNN zveja 
galvenokārt notiek jaunattīstības valstu ekskluzīvajās ekonomikas zonās un šīs valstis ir 
ekonomiskā un sociālā ziņā ļoti atkarīgas no zvejas, bet tām trūkst resursu, kas 
vajadzīgi, lai cīnītos pret ārvalstu kuģu iejaukšanos to ūdeņos;

26. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju nolūkā risināt to, ka Ķīna importē aizvien vairāk 
zivju miltu no pārējās pasaules, jo īpaši no valstīm Rietumāfrikas piekrastē; uzsver, ka 
šis imports — un jebkāds šāds imports citur pasaulē — var izraisīt milzīgu kaitējumu 
vietējai zvejas nozarei un apdraudēt pārtikas nodrošinājumu Āfrikā; atzinīgi vērtē 
daudzsološo progresu, kas nesen panākts attiecībā uz augu izcelsmes proteīnu 
izmantošanu ilgtspējīgai zivju barībai, un mudina Komisiju un dalībvalstis atbalstīt šo 
attīstību;



PE746.650v02-00 14/20 RR\1287102LV.docx

LV

27. pauž dziļas bažas saistībā ar informāciju par necilvēcīgiem darba apstākļiem uz dažiem 
Ķīnas zvejas kuģiem; mudina Ķīnu pēc iespējas ātrāk ratificēt Starptautiskās Darba 
organizācijas Konvenciju par darbu zvejniecībā (Nr. 188);

28. uzsver, ka ES ir jāpastiprina sadarbība ar Apvienoto Karalisti, ASV, Japānu un citiem 
galvenajiem zivsaimniecības un okeānu politikas dalībniekiem, izmantojot 
diplomātiskos un tirdzniecības instrumentus, lai mudinātu Ķīnu virzīt uz priekšu 
zivsaimniecības pārvaldības sistēmā nepieciešamās reformas; atzinīgi vērtē to, ka 
2022. gadā ASV prezidents uzdeva savam valsts sekretāram sadarboties ar ES, Japānu, 
citām G7 valstīm un citiem partneriem, koordinējot rīcību ar ASV misiju Eiropas 
Savienībā, lai apkarotu kaitīgu zvejas praksi Rietumāfrikā, Latīņamerikā, Karību jūras 
reģionā un Indijas un Klusā okeāna reģionā; atgādina Komisijai, ka ES ir jāuzņemas 
vadoša loma starptautiskajās sarunās, lai popularizētu savus centienus, redzējumu un 
mērķus ilgtspējīgas zivsaimniecības jomā;

29. mudina Komisiju pastiprināt sadarbību ar ASV valdību, lai īstenotu globālu pieeju cīņā 
pret NNN zveju un smagākajiem darba un cilvēktiesību pārkāpumiem, kas saistīti ar šo 
parādību; aicina Komisiju un Padomi pienācīgi piemērot Regulu (ES) 2020/199815, lai 
vērstos pret Ķīnas uzņēmumiem, kuriem ASV Valsts kase jau ir noteikusi sankcijas, un 
vajadzības gadījumā šo pasākumu attiecināt arī uz citiem uzņēmumiem, kas apsūdzēti 
cilvēktiesību pārkāpumos un kas turklāt liek šķēršļus vietējo iedzīvotāju ekonomiskās 
izaugsmes izredzēm;

30. uzsver, ka ES ir plaši jāsadarbojas ar trešām valstīm zivsaimniecības jomā, jo īpaši 
zivsaimniecības kontroles jomā;

31. atzinīgi vērtē to, ka FAO locekļi tai ir devuši īpašas pilnvaras veicināt sociālo ilgtspēju 
zvejniecības un akvakultūras vērtību ķēdēs, tostarp cilvēktiesību un darba tiesību 
atzīšanu un aizsardzību; norāda, ka FAO Zvejniecības un akvakultūras nodaļa plāno 
izstrādāt vadlīnijas, kas ietvertu vienu vispārīgu daļu un sešas sadaļas, kas veltītas 
rūpnieciskajai zvejai, mazapjoma zvejai, akvakultūras ražošanai, apstrādei, izplatīšanai 
un mazumtirdzniecībai; aicina FAO, izstrādājot šīs vadlīnijas, īpašu uzmanību pievērst 
Ķīnas zvejniecības un akvakultūras nozares ietekmei pasaulē;

32. atzinīgi vērtē to, ka gan ES, gan Ķīna piedalās FAO Zilo ostu iniciatīvā, kuras mērķis ir 
izstrādāt starptautiskās paraugprakses vadlīnijas zvejas ostām, kas pārkārtojas uz zilās 
ekonomikas modeļiem, lai uzlabotu to ilgtspēju, aizsargājot vidi un veicinot saistītos 
sociālos un ekonomiskos ieguvumus;

33. aicina Komisiju izvērtēt visas Ķīnas iniciatīvas, kuru mērķis ir apkarot NNN zveju, un, 
ņemot vērā šādus novērtējumus, veikt atbilstošus pasākumus saskaņā ar NNN zvejas 
regulu;

Ķīnas un ES dialoga nepārtrauktības nodrošināšana

15 Padomes Regula (ES) 2020/1998 (2020. gada 7. decembris) par ierobežojošiem pasākumiem pret nopietniem 
cilvēktiesību pārkāpumiem un aizskārumiem (OV L 410I, 7.12.2020., 1. lpp.).



RR\1287102LV.docx 15/20 PE746.650v02-00

LV

34. mudina uz sadarbību ar Ķīnu pasaules līmenī — FAO, RZPO un PTO satvarā —, lai 
izstrādātu pasaules mēroga politiku un noteikumus cīņai pret NNN zveju;

35. aicina ES un Ķīnu cieši un pārredzami sadarboties jūras bioloģisko resursu ilgtspējīgas 
izmantošanas un okeānu pārvaldības jomā, jo īpaši zvejas nozarē, kā arī NNN zvejas 
apkarošanā un atbilstīgas izsekojamības sistēmas īstenošanā; aicina Komisiju novērtēt 
ES un ĶTR zilās partnerības iniciatīvas rezultātus;

36. atzinīgi vērtē to, ka Ķīnas 14. piecgades plānā zvejas attīstībai ir iekļauti šādi mērķi: 
uzlabot tiesībaizsardzību, uzlabot ūdens organismu aizsardzību un veicināt zvejas 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu, uzlabot to zvejas darbību drošību, kurās iesaistītas 
ārvalstu puses, veicināt atvērtu attīstību un abpusēji izdevīgu sadarbību, veicināt 
starptautisko sadarbību zvejniecības nozarē un turpināt uzlabot nolīgumu izpildes 
spējas; mudina Ķīnu sasniegt šos mērķus, tostarp īstenot pasākumus, kas attiecas uz tās 
tāljūras floti;

37. atzinīgi vērtē to, ka 2019. gadā publicētajā Ķīnas Zivsaimniecības likuma reformas 
projektā minēts, ka ilgtspēja un saglabāšana ir Ķīnas zvejniecības pārveides vektori, 
precizēti sodi par NNN zveju un noteikti jauni kontroles mehānismi valsts tāljūras 
flotei; pauž cerību, ka Nacionālais tautas kongress pēc iespējas drīzāk pieņems šo 
Lauksaimniecības un lauku lietu ministrijas priekšlikumu; aicina Ķīnas iestādes pēc 
iespējas ātrāk atjaunināt savus tiesību aktus, lai efektīvi apkarotu NNN zveju un 
pārzveju;

38. norāda, ka cilvēkresursi un finanšu resursi, kas piešķirti MARE ĢD un EFCA Ķīnas 
jautājuma risināšanai un sadarbībai ar trešām valstīm, nav pietiekami, lai segtu reālās 
vajadzības; aicina tos labāk līdzsvarot, lai nodrošinātu dialoga turpināšanos;

39. mudina Komisiju nodrošināt, lai tās politika zivsaimniecības jomā attiecībā uz Ķīnu 
atbilstu visām pārējām politikas nostādnēm, jo īpaši tirdzniecības, sociālajai un attīstības 
sadarbības politikai; mudina Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu apsvērt 
iespēju izveidot starpresoru darba grupu NNN zvejas jautājumos Komisijas 
priekšsēdētājas vietnieka pārraudzībā; ierosina, ka šai darba grupai būtu jākoordinē 
dažādu Komisijas ģenerāldirektorātu, Eiropas Ārējās darbības dienesta, EFCA un 
Kopīgā pētniecības centra centieni; norāda, ka līdzīga grupa jau ir izveidota ASV 
saskaņā ar ASV Jūras drošības un zvejniecības izpildes aktu, proti, starpaģentūru darba 
grupa NNN zvejas jautājumos, kurā apvienots 21 federālais departaments un aģentūra;

40. atzinīgi vērtē to, ka ES nesen pievienojās NNN zvejas rīcības aliansei; mudina alianses 
dalībniekus koordinēt savas nacionālās sistēmas NNN zvejas apkarošanai un jo īpaši 
izskatīt iespēju kopīgi izdot dzeltenās un sarkanās kartītes vai citus līdzīgus 
instrumentus;

°

° °

41. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos un Eiropas Zivsaimniecības kontroles aģentūrai.



PE746.650v02-00 16/20 RR\1287102LV.docx

LV



RR\1287102LV.docx 17/20 PE746.650v02-00

LV

PASKAIDROJUMS

Referents vēlas uzsvērt četrus galvenos virzienus stratēģiskai darbībai nolūkā risināt Ķīnas 
zvejas darbību ietekmi.

Pirmais no tiem ir šo darbību pārredzamība. Lai likumdevējs varētu efektīvi un pienācīgi 
reaģēt, ir vajadzīgs vairāk informācijas par Ķīnas flotu zvejas piepūli un nosacījumiem, 
saskaņā ar kuriem tā tiek īstenota. Atkarībā no aplēsēm Ķīnas dziļjūras zvejas kuģu skaits ir 
no 900 līdz 2900. Šobrīd mums nav pietiekamas informācijas par Ķīnas kuģu gūto nozveju, 
subsīdijām, ko tie saņem, kā arī par to nolīgumu saturu, kurus Ķīna ir noslēgusi ar trešām 
valstīm. Datu trūkums ir būtisks šķērslis labai zvejas resursu pārvaldībai un neļauj garantēt 
zveju, kas ir reglamentēta un ilgtspējīga un ko veic, ievērojot cilvēktiesības. Tāpēc referents 
uzskata, ka prioritāte piešķirama šādas informācijas iegūšanai un Ķīnas mudināšanai uz 
lielāku pārredzamību.

Otrais darbības virziens ir Eiropas zvejniecības nozares aizsargāšana pret negodīgu 
komercpraksi. Zvejas resursu ilgtspējīga pārvaldība ir iespējama tikai tad, ja tiek ievērots 
stingrs un vērienīgs regulējums — tāds kā kopējās zivsaimniecības politikas noteikumi. Taču 
mūsu zvejniekiem izvirzītajām prasībām ir jēga tikai tad, ja tās attiecas arī uz produktiem, 
kurus importē ES. Tādējādi Ķīna, ņemot vērā tās aizvien lielāko nozīmi Eiropas tirgū un tās 
zvejniecības pārredzamības trūkumu, ir sevišķs apdraudējums ES zivsaimniecības nozares 
dzīvotspējai. Referents tāpēc ierosina stiprināt mūsu importēto produktu izsekojamību, lai 
nodrošinātu, ka tie atbilst ES sociālajiem un vides standartiem, un jo īpaši to, ka tie nav iegūti 
NNN zvejā. Referents arī aicina nodrošināt godīgāku konkurenci, efektīvi īstenojot PTO 
2022. gada jūnijā panākto vienošanos attiecībā uz kaitīgām zivsaimniecības subsīdijām.

Trešais referenta ierosinātais darbības virziens ir saistīts ar nepieciešamību pasaules līmenī 
aizsargāt zvejas resursus, kā arī cilvēktiesības un uztursuverenitāti. Lai sasniegtu ES 
nospraustos mērķus attiecībā uz vides aizsardzību un cilvēktiesību ievērošanu, tie ir 
jāatspoguļo arī starptautiskā līmenī. To, starp citu, ir gribēts panākt arī ar Kopējās 
zivsaimniecības politikas regulas 28. pantu un pašreizējo darbu attiecībā uz tādu produktu 
aizliegumu, kuru izgatavošanā izmantots piespiedu darbs, kā arī uzņēmumu pienākumu 
ievērot pienācīgu rūpību, uz ko referents atsaucies savā priekšlikumā. Ķīna, ņemot vērā tās 
intensīvās zvejas darbības un pārredzamības trūkumu, rada būtisku spiedienu uz pasaules 
zvejas resursiem. Dažreiz tas notiek uz cilvēktiesību rēķina, un ir izteikts daudz apgalvojumu 
par piespiedu darbu. Visbeidzot, šis spiediens uz krājumiem apdraud arī nodrošinātību ar 
pārtiku, jo īpaši Rietumāfrikā, kur resursi, kas būtiski nepieciešami vietējo iedzīvotāju 
uzturam, tiek izmantoti zivju miltu ražošanai. Šis ziņojums ir svarīgs, jo Ķīna viena pati 
uzņem 50 % no visā pasaulē importēto zivju miltu apjoma. Runa ir par uztursuverenitāti un 
cilvēktiesību aizsardzību pasaulē, ne tikai par acīmredzamo zvejas resursu ilgtspējas 
jautājumu. Tādēļ referents aicina veikt ierobežojošus pasākumus pret uzņēmumiem, kas 
neievēro cilvēktiesības, un vajadzības gadījumā novērtēt krājumu stāvokli (jo īpaši tos 
krājumus, kurus Ķīna izmanto zivju miltu ražošanai).

Attiecībā uz ceturto darbības virzienu referents uzstāj, ka ir jāturpina dialogs starp ES un Ķīnu 
nolūkā uzlabot zivsaimniecības ilgtspēju. Zveja ir viens no tematiem, par kuru joprojām 
iespējams panākt vienošanos daudzpusēju struktūru satvarā. Tam jaunākie piemēri ir ANO 
pagājušā gada marta nolīgums attiecībā uz atklāto jūru un PTO nolīgums par subsīdijām 



PE746.650v02-00 18/20 RR\1287102LV.docx

LV

zivsaimniecības nozarē (2022. gada jūnijs). Pēdējo gadu laikā Ķīna ir arī panākusi progresu 
cīņā pret NNN zveju. Tāpēc referents aicina turpināt dialogu — gan divpusēji ar Ķīnu, gan 
daudzpusēji (FAO, RZPO un PTO satvarā), lai nodrošinātu ilgtspējīgāku un labāk 
reglamentētu zvejniecību.

Rezumējot — ES var rīkoties un tai ir jārīkojas, lai padarītu zivsaimniecību ilgtspējīgāku visā 
pasaulē. Vispirms, saskaņojot ar ieinteresētajām personām, ir pastāvīgi jāuzlabo mūsu pašu 
izmantotā prakse, lai rādītu, kādai vajadzētu būt turpmākajai rīcībai. Taču mūsu zvejnieku 
pūles būs veltas, ja noteikumi attieksies tikai uz viņiem un tajos netiks ņemtas vērā trešo 
valstu flotu zvejas darbības. Svarīga loma šajā ziņā ir Ķīnai, kas ieņem nozīmīgu vietu 
pasaules zvejniecībā. Tāpēc tai ir jāvirzās uz pārredzamāku, ilgtspējīgāku un labāk 
reglamentētu zveju.



RR\1287102LV.docx 19/20 PE746.650v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 20.9.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

22
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, João Albuquerque, François-Xavier Bellamy, Izaskun 
Bilbao Barandica, Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Asger 
Christensen, Francisco Guerreiro, Niclas Herbst, Ladislav Ilčić, France 
Jamet, Pierre Karleskind, Predrag Fred Matić, Francisco José Millán 
Mon, Bert-Jan Ruissen, Marc Tarabella, Theodoros Zagorakis

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Ska Keller, Gabriel Mato, Lucia Vuolo

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Massimiliano Smeriglio, Emma Wiesner



PE746.650v02-00 20/20 RR\1287102LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

22 +
ECR Ladislav Ilčić, Bert-Jan Ruissen

ID France Jamet

NI Marc Tarabella

PPE François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, Niclas Herbst, Gabriel Mato, Francisco José Millán 
Mon, Lucia Vuolo, Theodoros Zagorakis

Renew Izaskun Bilbao Barandica, Asger Christensen, Pierre Karleskind, Emma Wiesner

S&D Clara Aguilera, João Albuquerque, Isabel Carvalhais, Predrag Fred Matić, Massimiliano Smeriglio

Verts/ALE Francisco Guerreiro, Ska Keller

0 -

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


